
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγρο-
τικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζη-
μιών από τις πλημμύρες της 23ης και της 24ης 
Ιανουαρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 167641ΕΞ2022/ 
18.10.2022 απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών, Εσωτερικών, και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Οριοθέτηση περιοχών για την 
επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για 
την αντιμετώπιση ζημιών από τις πυρκαγιές των 
μηνών Ιουλίου και Αυγούστου 2021 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Αρκαδίας και Λα-
κωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Αχαΐας και Ηλείας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και τις πλημμύρες 
της 10ης και 11ης Ιανουαρίου 2022 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Λά-
ρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5851).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 41613 (1)
Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώ-

πιση ζημιών από τις πλημμύρες της 23ης και της 

24ης Ιανουαρίου 2023 σε περιοχές της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Πέλλας της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 
επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-

μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξι-
οδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66) 
και ιδίως του άρθρου 12Α.

2. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων  - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε 
συνδυασμό με το π.δ.82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023(Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και τροφίμων» (Α’ 138).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του π.δ. 
40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

9. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

10. Το άρθρο 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7140

79199



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79200 Τεύχος B’ 7140/20.12.2023

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

14. Την υπ’ αρ. 11/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

16. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν.4797/2021 
(Α’ 66)» (Β’ 2670).

17. Την υπ’ αρ. 74/09.06.2023 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων.

18. Την από 11.08.2023 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

19. Το από 11.02.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γενι-
κής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών.

20. Την ανάγκη υποστήριξης των αγροτικών εκμεταλ-
λεύσεων που είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε 
περιοχές που επλήγησαν τις πλημμύρες της 23ης και 24ης 
Ιανουαρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

21. Την υπό στοιχεία 183616ΕΞ2023/12.12.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Οριοθέτηση περιοχών

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 
ν. 4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν 
από τις πλημμύρες της 23ης και 24ης Ιανουαρίου 2023, 
στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμέ-

νες ζημιές και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών 
σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 2576/1988 (Α’ 25):

- Δημοτικές Κοινότητες Αλώρου, Αριδαίας, Δωροθέας, 
Ξιφιανής, Πιπεριών, Πολυκαρπίου, Τσάκων της Δημοτι-
κής Ενότητας Αριδαίας και - οικισμός Προδρόμου της 
Δημοτικής Κοινότητας Νερομύλων της Δημοτικής Ενό-
τητας Εξαπλατάνου του Δήμου Αλμωπίας,

- Δημοτική Κοινότητα Γιαννιτσών της Δημοτικής Ενό-
τητας Γιαννιτσών, Δημοτικές Κοινότητες Εσωβάλτων και 
Κρύας Βρύσης της Δημοτικής Ενότητας Κρύας βρύσης 
και Δημοτικές Κοινότητες Καρυωτίσσης και Παλαιοφύ-
του της Δημοτικής Ενότητας Μεγάλου Αλεξάνδρου του 
Δήμου Πέλλας,

- Δημοτικές Κοινότητες Καλής, Καλλιπόλεως και Προ-
φήτου Ηλιού της Δημοτικής Ενότητας Μενηίδος και Δη-
μοτικές Κοινότητες Δάφνης, Καλυβίων, Λιποχωρίου και 
Σκύδρας της Δημοτικής Ενότητας Σκύδρας του Δήμου 
Σκύδρας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Αγροτικής Ανάπτυξης
Υπουργός Εσωτερικών και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 41614 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 167641ΕΞ2022/ 

18.10.2022 απόφασης των Υπουργών Οικονομι-

κών, Εσωτερικών, και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Οριοθέτηση περιοχών για την επιχο-

ρήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντι-

μετώπιση ζημιών από τις πυρκαγιές των μηνών 

Ιουλίου και Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Πε-

ριφερειακών Ενοτήτων Αρκαδίας και Λακωνίας 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου και των Περιφε-

ρειακών Ενοτήτων Αχαΐας και Ηλείας της Περι-

φέρειας Δυτικής Ελλάδας και τις πλημμύρες της 

10ης και 11ης Ιανουαρίου 2022 σε περιοχές των 

Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Λάρι-

σας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5851) .

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79201Τεύχος B’ 7140/20.12.2023

επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-
μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξι-
οδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66) 
και ιδίως του άρθρου 12Α.

2. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 13 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό 
με το π.δ.82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ 
77/2023(Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και τροφίμων» (Α’ 138).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 
του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

9. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

10. Το άρθρο 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το άρθρο 90 του άρθρου πρώτου του Κώδικα της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 

την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

14. Την υπ’ αρ.11/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

16. Την υπό στοιχεία 81875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
10.03.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζη-
μιών σε κτίρια από την πλημμύρα της 10ης, 11ης και 12ης 
Ιανουαρίου 2022 σε περιοχές των Δήμων Καρδίτσας και 
Μουζακίου της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 1853).

17. Την υπό στοιχεία 167641ΕΞ2022/16.11.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οριοθέτηση περιο-
χών για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για 
την αντιμετώπιση ζημιών από τις πυρκαγιές των μηνών 
Ιουλίου και Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Αρκαδίας και Λακωνίας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου και των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Αχαΐας και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
τις πλημμύρες της 10ης και 11ης Ιανουαρίου 2022 σε 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5851).

18. Την υπό στοιχεία 333385/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
18.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζη-
μιών σε κτίρια α) από την πλημμύρα της 6ης έως και την 
11η Οκτωβρίου 2021 σε περιοχές του Δήμου Αγιάς και β) 
από την πλημμύρα της 10ης και 11ης Ιανουαρίου 2022 
σε περιοχές των Δήμων Αγιάς, Κιλελέρ και Φαρσάλων, 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.» (Β’ 5659).

19. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν.4797/2021 
(Α’ 66)» (Β’ 2670), όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αρ. 115/03.10.2023 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων.

21. Την από 2.11.2023 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

22. Την ανάγκη υποστήριξης των αγροτικών εκμεταλ-
λεύσεων που είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε 
περιοχές που επλήγησαν τις πλημμύρες της 10ης και 
11ης Ιανουαρίου 2022 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79202 Τεύχος B’ 7140/20.12.2023

23. Την υπό στοιχεία 183616ΕΞ2023/12.12.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Στο τέλος της περ. β της παρ. 2 του άρθρου μόνου 

της υπό στοιχεία 167641ΕΞ2022/16.11.2022 (Β’ 5851) 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθενται νέες 
υποπεριπτώσεις και η παρ. 2, διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων Μαγνησίας και Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσε-
ων του ν.4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλή-
θηκαν από τις πλημμύρες της 10ης και 11ης Ιανουαρίου 
2022, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτε-
ταμένες ζημιές και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών:

α) Περιφερειακή Ενότητα Μαγνησίας:
- Δημοτική Κοινότητα Αλμυρού της Δημοτικής Ενότη-

τας Αλμυρού του Δήμου Αλμυρού
- Δημοτικές Κοινότητες Στεφανοβικείου και Ριζομύ-

λου της Δημοτικής Ενότητας Κάρλας του Δήμου Ρήγα 
Φεραίου

β) Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας:
- Δημοτικές Κοινότητες Αετόλοφου, Ανάβρας, Γερα-

καρίου και Ελάφου της Δημοτικής Ενότητας Αγιάς του 
Δήμου Αγιάς

- Δημοτικές Κοινότητες Αμυγδαλής, Δήμητρας και Κα-
στρίου της Δημοτικής Ενότητας Λακερείας του Δήμου 
Αγιάς

- Δημοτική Κοινότητα Παλαιοπύργου της Δημοτικής 
Ενότητας Ευρυμένων του Δήμου Αγιάς

- Δημοτικές Κοινότητες Διλόφου Λαρίσης και Ζαππεί-
ου της Δημοτικής Ενότητας Νίκαιας του Δήμου Κιλελέρ

- Δημοτική Κοινότητα Χάλκης της Δημοτικής Ενότητας 
Πλατύκαμπου του Δήμου Κιλελέρ

- Δημοτική Κοινότητα Φαλάννης της Δημοτικής Ενό-
τητας Γιάννουλης του Δήμου Λαρισαίων

- Δημοτικές Κοινότητες 1ου Δημοτικού Διαμερίσματος 
Λαρίσης, 2ου Δημοτικού Διαμερίσματος Λαρίσης, 3ου 
Δημοτικού Διαμερίσματος Λαρίσης (συμπεριλαμβανο-
μένων των οικισμών Κουλούριου και Αμφιθέας) και 4ου 
Δημοτικού Διαμερίσματος Λαρίσης της Δημοτικής Ενό-
τητας Λαρισαίων του Δήμου Λαρισαίων

- Δημοτικές Κοινότητες Γόννων και Ιτέας της Δημοτικής 
Ενότητας Γόννων του Δήμου Τεμπών

- Δημοτικές Κοινότητες Ελατείας και Μακρυχωρίου της 
Δημοτικής Ενότητας Μακρυχωρίου του Δήμου Τεμπών

- Δημοτική Κοινότητα Καλοχωρίου της Δημοτικής Ενό-
τητας Νέσσωνος του Δήμου Τεμπών

- Δημοτική Κοινότητα Δελερίων της Δημοτικής Ενό-
τητας Αμπελώνος του Δήμου Τυρνάβου

- Δημοτικές Κοινότητες Δαμασίου και Δένδρων Τυρ-
νάβου της Δημοτικής Ενότητας Τυρνάβου του Δήμου 
Τυρνάβου

- Δημοτική Κοινότητα Αγίου Γεωργίου Φαρσάλων της 
Δημοτικής Ενότητας Ενιππέα του Δήμου Φαρσάλων

- Δημοτικές Κοινότητες Αμπελείας και Ζωοδόχου Πη-
γής της Δημοτικής Ενότητας Πολυδάμαντα του Δήμου 
Φαρσάλων

- Δημοτική Κοινότητα Μικρού Βουνού της Δημοτικής 
Ενότητας Κραννώνος του Δήμου Κιλελέρ

- Δημοτικές Κοινότητες Κάτω Βασιλικών, Δασολόφου, 
Νεράιδας και Σκοτούσσης της Δημοτικής Ενότητας Πολ-
κυδάμαντα του Δήμου Φαρσάλων.»

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 14 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Αγροτικής Ανάπτυξης
Υπουργός Εσωτερικών και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071402012230004*


		2023-12-20T12:49:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




